(f) Sufficit hic monere, sâpe etiam esse sub fôrdido palliolo Sapientiam.

viciatoribus præbuit omnium speciosissimam, illinc a sui cultoribus, vehementissime est comprobata & summis laudibus adornata (g). Quæ quidem præconia, contumeliosissimis in hanc disciplinam ingestis probriis multis nominibus nocentiora, indignissime eidem esse tributa, ex allatis intellectu est facile. Minime igitur mirum cuiquam videri debet, amplissimam quam superiori ætate adepta erat Ontologia, dignitatem, insulasque in eandem cumulatissime congregatas laudes, fastidium sapientioribus, communi quamvis lenique fuerint animo, attulisse, hominesque quietissimos ac pacis concordiaæque studiofissimos, pestilentium, quibus maxima eruditorum pars tenebatur, errorum dispellendorum gratia, in litigiosam descendisse aciem (b). Sed vestigia invidiolæ persequamur.

Cum itaque ea mortalium plerumque sit perversitas, ut, præjudiciis imprimis occœcati, ne unguem quidem transversum de sua decadant sententia, sed obstinatissime in illa, quamvis refutata, permaneant, eamque pugnacissime defensitent, saepissime quoque accidat, ut e disceptatione altercationem faciat disputationis fervor (i), & omnia præter modum ad-

B 2

au-

(g) Exemplo sint laudes §. I. not. (b) recensitæ, Ontologizæ enim potissimum dicatae sunt.

(h) Qui tamen eundem omnibus laudum harum obtreptatoribus scopum fuisse præfixum existimat, sane is sua vehementer opinione fallitur. Nullo enim non tempore merus disputandi confutandique pruritus, ambitio, similitates &c. cum alias maximas acerrimasque civere rixas & contentiones, tum calumniatores Ontologizæ procrearunt plurimos.

(i) Cedro omnino digna est sapientissima HOLLMANNI (*Log. §. 522 seq.*) admonitio, nimis tamen longa, quæ hue transcribatur. Horribilis in hac re Scholastici ævi fuit cœcitas & dissentientes vexantries. Quamquam vero a verbis ad verbera perventum sit sepiissime; attamen non nisi unum commemoremus CARPENTARIUM, acerrimum RAMI, Philosophizæ Scholast. imprimis Metaphysicæ (Ontologizæ) infensissimi hostis, adversarium, "qui non hoc contentus erat, quod in

augeat exaggeretque affectus vehementia, imprudentes denique, quæ sunt invidiosa non mitigent extenuando, sed laudando & efferendo invidiosiora faciant (k): patet quid sit, quod controversantes, cæteroquin forte aequissimos, certe non malitiosos & ex industria iniquos rerum aestimatores, ad perverissimam de usu atque præstantia Ontologiae sententiam dicendam, eamque laudibus contumeliisve naufragiis moventibus prosequendam, saepenumero perpulerit quasi atque adegerit, & cur iidem, veritatis defensionem suo prætendentes consilio, haud raro non nisi dictorum suorum propugnatores adversariorumque calumniatores sese præbuerint acerrimos. En igitur maximum e scintilla excitatum incendium!

In hac itaque arena dimicantium qui antea Ontologiam e nimium alto, in quem temere posita erat, dignitatis gradu dimovere & in illum, quem promeruerat, collocare laudando consilio studuerant, iidem jam illam ne infimo quidem dignam aut, adversariorum de errore arguendorum, nonnunquam etiam opprobriis mordendorum desiderio aestuantes, *simulate* pronunciarunt, aut, odio demum ipsius rei controversæ conflagrantes, *ex animo* contenderunt. Fuit igitur non tam ipsa Ontologia, quam potius laudatorum ejusdem temeritas, quæ princeps reprehensorum nominatos ira incenderat; verum-

Collatione sua PLATONIS & ARISTOTELIS, plagam unam atque item alteram infixerat RAMO; sed eo quoque crudelitatis prolabebatur, ut per searios adversarium suum misere necandit, cadaver perfunditram in vicum præcipitandum per vias trahendum, atque a Studio his quisbusdam nates ejus virgis cædendas, Scholarum more, curaret." Vid. STOLLIUS l. c. §. 27. not. 6. Qui furor, quantam Ontologiam paraverit invidiam, & ipsius rei indoles & experientia aperte commonstrat.

(k) Omnes in universum affectus, totam attentionem in alteram solummodo partem convertentes, difficultates & maxime impeditas rei cuidam peragende obvenientes molestias vel imminuunt, vel prorsus oculunt & quæ sibi sunt impedimento, auctis quasi viribus & violento impetu, superare enituntur atque contendunt.

tamen cum s̄epissime accidat, “ut subsidia atque adjumenta, quae fini nobis proposito attingendo apta commodaque reperimus, ita mentis cogitationem occuperit, ut ipsum finem interea spectare nequeamus & denum ejusdem plane obliviscamur, illaque ipsa disloquentiam & averfationem nostram (ut e contrario delectationem & appetitum nostrum), scopi primarii cogitatione ita vel exterminata vel obscurata, ad se totam pertrahant, & consuetudine præterea accedente, metæ instar ultimæ, ad quam attingendam omnes conatus conferri debeant, animo sese nostro fstant” (*l*): odium in immoderatos laudum Ontologiæ præcones conceptum *de eorundem temeritate*, principali odii hujus caufa atque incitamento (fine), *in ipsam Ontologiam*, cuius infamandæ ope eadem reprehendatur (ad-minicula, vulgo media) furtim quasi & ipsis etiam obtrectatoribus nescientibus, adeoque invitis, malo *translatum* esse aūpicio, clarissime appareat. Accedit hoc majorum memoria viris exquisita doctrina, cauta cæteroquin circumſpectione insignique probitate ornatissimis, nostro adhuc ævo eadem imbecillitate obnoxiiſ: Accidet idem posteritati, que, quoisque utilitas pretiumque Ontologiæ in disceptatione vefabitur, easdem scientiæ hujus conqueretur vices. Quapropter & fallacissimis insistunt vestigiis, & valde fragile opinionis suæ constituunt firmamentum, qui laudatorum virorum auctoritatem tectis quasi oculis sequuntur, camque fluitatæ suæ præxunt (*m*).